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Læs dette først

Hvad er formålet med dvd’en, og hvor kommer materialet fra?
Formålet med denne dvd er at støtte og ‘servicere’ planlægningen af det genrepædagogiske arbejde. 
Det tager tid at planlægge og skabe passende øvelser, at udvikle modeller til støtte for elevernes evne 
til at skelne mellem sproglige træk og strukturer i tekster, finde eller skrive passende tekstforlæg in-
den for forskellige genrer og at udforme forskellige evalueringsskemaer. Derfor har vi sammenstillet 
materiale, vi selv har udviklet og haft glæde af gennem årene, i håb om, at du også vil få glæde af 
det. Vi har været inspireret af det genrepædagogiske arbejde i Australien og de materialer, de bruger 
der, som vi har tilpasset til en svensk kontekst. Vi har også udviklet vores eget materiale sideløbende.

Det er uhyre vigtigt, at det genrepædagogiske arbejde er levende, kreativt og inspirerende. Det 
kræver, at læreren opbygger forståelse af og metasprog for teksters mål, struktur og sproglige træk. 
Det sker via samtaler om tekst, som er tilpasset elevernes alder og forforståelse, og gennem forskel-
lige passende øvelser, lege og aktiviteter, der ‘tænder’ elevernes forståelse af teksters formål og op-
bygning.

Hvordan går jeg i gang med bogen og materialet på dvd’en?
• Tag udgangspunkt i Fælles Mål for de forskellige fag, som du plejer.
• Tag stilling til, hvilken/hvilke genre(r) klassen skal arbejde med for at nå bestemte udvalgte mål.
• Brug den genrepædagogiske model Undervisnings- og læringscirklen, når du planlægger ar-

bejdsområdet (se kapitel 3 i bogen Lad sproget bære – genrepædagogik i praksis, s. 33).
• Find det genrekapitel i bogen, der handler om den/de genre(r), du har valgt. Bestem dig for, 

hvad klassen/enkelte elever skal fokusere på i løbet af arbejdet med hensyn til genrens struktur 
og sproglige træk.

• Brug progressionerne på dvd’en i de forskellige genrer til at finde ud af, hvilket niveau der er 
passende for dine elever.

• Brug bogens/dvd’ens forskellige tekster, planlægningsmodeller og øvelser i netop den/de 
genre(r), I skal arbejde med.

• Forkort eller vælg særlige dele af eksempelteksterne ud. Kopier, og sæt det, som du har brug for, 
ind i et nyt dokument, og ret det til, så det passer.

• Læs om planlægning og evaluering i kapitel 4 i bogen. Print de relevante evalueringsskemaer ud fra 
dvd’en i den valgte genre til hver elev. Kopier, og indsæt de trin i skemaerne, som der aktuelt skal 
fokuseres på, i et nyt dokument. Skriv eventuelt sproget om, så det passer til dig og dine elever. 

Til slut
For at hjælpe brugeren af materialet har vi i indholdsfortegnelsen valgt at forenkle den genretakso-
nomi, der findes i bogen Lad sproget bære – genrepædagogik i praksis, idet vi på dvd’en har sidestillet 
medlemmer og genrer.

Afslutningsvis vil vi gerne understrege, at progressioner og evalueringsskemaer i dette materiale 
er konstrueret ud fra praksis og bygger på vores og andres erfaringer. De er ikke statiske, vi foran-
drer og forbedrer dem løbende. Så kontakt os gerne, hvis du har tanker om materialet, om øvelser, 
der har fungeret særlig godt, om noget har været svært at forstå eller bruge, eller hvis du måske 
selv udvikler noget, som du gerne vil dele med andre. På den måde kan vi skabe et kreativt genre-
netværk, som kommer eleverne til gavn og støtter lærere i arbejdet med fag og sprog.

Anniqa og Britt
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Sådan kan du bruge progressionerne
Eleven begynder på et punkt med hensyn til forståelse og viden om genrens formål, struktur og 
sproglige træk samt om det faglige indhold, og siden flytter eleven sig langs en linje, et kontinuum, 
i takt med at forståelse og viden vokser. 

På denne dvd finder du progressioner fra nogle af genrerne i de tre genrefamilier og eksempler 
på fag, som de forekommer i. Inspirationen stammer fra et australsk materiale, der hedder K6. Pro-
gressionerne er blevet suppleret med erfaringer fra studiebesøg på skoler i Australien og erfaringer 
fra genrearbejde i Sverige.

Brug progressionerne, når du har behov for støtte til at finde ud af, hvilket niveau du bør plan-
lægge undervisningen på, og når du gerne vil vide, hvor eleverne befinder sig i deres udvikling. Lad 
progressionerne supplere Fælles Mål.

Bemærk, at der ikke er fuldstændig overensstemmelse mellem genreinddelingen i K6 og i bogen 
Lad sproget bære – genrepædagogik i praksis. I K6 skelnes der ikke mellem personligt berettende og 
historisk berettende genre. Her findes altså historiske tekster i den personligt berettende progres-
sion. I K6 behandles udelukkende de tidsbundne forklaringer såsom sekventiel forklaring og år-
sagsforklaring. Man skelner heller ikke mellem instruktioner og anvisninger, men begge former for 
instruktion er med i samme progression. Informerende beskrivelser præsenteres som én genre og 
er ikke opdelt i komponentbeskrivelse, informerende beskrivelse og klassificerende beskrivelse.

Selv om K6 og vores bog ikke stemmer helt overens med hensyn til genreinddeling, har vi valgt 
at medtage disse progressioner, fordi vi er overbevist om, at du som lærer vil få meget gavn af dem. 
Det har vi selv haft.
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Sådan kan du bruge teksterne
På dvd’en er der et antal tekster i forskellige genrer. De, der også er medtaget i bogen Lad sproget 

bære – genrepædagogik i praksis, finder du under de respektive genrefamilier. De øvrige tekster lig-
ger under overskriften Ekstramateriale. Teksterne findes i to udgaver: én med den rene tekst og én, 
hvor også dekonstruktionen af struktur og sproglige træk indgår. Meningen er, at dekonstruktio-
nen af teksten skal støtte læreren, så han/hun senere kan vælge ud, hvad der er egnet til at arbejde 
med i den aktuelle klasse med hensyn til struktur og sproglige træk. I forbindelse med dekonstruk-
tion af tekst sammen med eleverne kan den rene tekst kopieres på overhead eller vises via Smart-
board.

Under overskriften Ekstramateriale finder du også elevtekster, så du kan se, hvordan eleverne 
skriver i forskellige genrer, og hvordan deres tekster udvikler sig med tiden. Husk, at du i forbin-
delse med dekonstruktion kan bruge dine elevers tekster til at diskutere noget specifikt med hen-
syn til struktur eller sproglige træk. Lad dem bruge det metasprog, som er vokset frem i løbet af ar-
bejdet, og tal om, hvad den elev, der har skrevet teksten, har udviklet.
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Sådan kan du bruge planlægningsmodellerne
Planlægningsmodeller i forskellige genrer kan bruges på flere måder – dels til at elever, som lige er 
begyndt at skrive, kan lære, at tekster har en specifik struktur, dels til at elever, der er kommet læn-
gere med skriftsprogstilegnelsen, kan øve sig på at planlægge det væsentligste indhold ved i korte 
træk at opstille stoffet i punktform – et første skridt hen mod at strukturere en selvstændigt skrevet 
tekst.

Et andet formål er, at eleverne lærer at strukturere oplysninger i tekster, de har læst, så læreren 
kan se, at de har forstået indholdet. For eksempel skal de læse en narrativ og bagefter udfylde 
hvem, hvornår og hvor i orienteringsfeltet. Derefter beskriver de komplikationen og løsningen i 
korte træk i de respektive felter. Derved træner eleverne forskellige færdigheder og strategier som 
at søge og skelne væsentlig information i tekster og bearbejde den gennem planlægningsmodel-
lerne, sammenfatte og strukturere information og bruge planlægningsmodeller for senere at kunne 
skrive ud fra forventninger i de forskellige genrer.
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Sådan kan du bruge evalueringsskemaerne

Brug skemaerne til en stor gruppe, til par eller til en enkelt elev

Evalueringsskemaerne er tænkt til at blive anvendt løbende sammen med eleverne i undervisnin-
gen og af læreren selv i forbindelse med analyse af elevens mundtlige og skriftlige produktion i for-
skellige genrer. De kan bruges til en hel eller en halv klasse med støtte og vejledning fra læreren, til 
par, hvor eleverne analyserer og diskuterer hinandens tekster, eller til diskussioner mellem lærer 
og en enkelt elev. Vi har erfaring med at bruge skemaerne til elever, der netop er kommet til Sve-
rige, til elever, der er født i Sverige med andensproglig baggrund, og til børn med svensk som mo-
dersmål. Det fungerer fint at tilpasse dem efter elevernes forskellige niveauer, og også de nyan-
komne kan opbygge et metasprog allerede fra starten og bruge skemaerne med lærerens hjælp. 
Meningen er, at eleven skal have adgang til sit eget skema, så det let kan bruges i forbindelse med 
det daglige arbejde. Det kan være en fordel at have kopier af skemaerne sat op på væggen i klasse-
værelset ligesom de aktuelle læringsmål. 

Tilpas evalueringsskemaerne efter behov

Der er to forskellige evalueringsskemaer, som er opbygget og formuleret på lidt forskellig vis. Prøv 
dig frem, find ud af, hvilket evalueringsskema der passer bedst til dig og dine elever, og lad skema-
erne supplere hinanden. Du kan finde hjælp i bogen Lad sproget bære – genrepædagogik i praksis, 
hvis du støder på et begreb, du føler dig usikker over for. Vi betragter evalueringsskemaerne som et 
arbejdsmateriale, der vurderes og forandres løbende. Det er ikke et statisk materiale – i øjeblikket 
ser skemaerne sådan ud, men i morgen kan vi have ændret et trin, fjernet et andet eller tilføjet et 
tredje. Hvis du bruger skemaerne, er du måske nødt til at skrive dem om, så de passer til dig og 
dine elever, ændre ordvalget, forenkle eller uddybe bestemte steder. Vi mener, at det er bedre med 
for mange trin end for få, fordi vi har erfaret, at det kan være lettere at forenkle et skema end at ud-
bygge det. Hvis du oplever, at skemaerne er for svære at komme i gang med, kan du for eksempel 
se nogle forenklede udgaver under overskriften Fremadrettet evalueringsskema 2 – forenklet ud-
gave. Men vær opmærksom på, at disse udelukkende bør bruges i en indledende fase.

Hjælp eleven med at fokusere på noget specifikt

Det er svært for eleven at prøve at følge alle trin i skemaerne på én gang. Derfor er det en fordel, 
hvis læreren hjælper eleven med at fokusere på noget specifikt i teksten og markerer disse trin i 
evalueringsskemaet. Dette skal gøres, når arbejdet begynder, eller før man begynder at skrive tek-
sten, så der er et klart fokus i løbet af arbejdet og ved analysen af teksten. For eksempel kan en elev 
have som mål at udvikle orienteringen i den berettende tekst, en anden elev skal variere og bruge 
mere beskrivende materielle processer for at skabe billeder i modtagerens hoved, og en tredje skal 
især tænke på tempus, materielle processer i datid.

Når lærere og elever på et senere tidspunkt gennemgår teksten eller den mundtlige fremlæg-
gelse, bliver det lettere at finde ud af, hvad det lige præcis er, eleven forventes at udvikle. Denne til-
gang til elevdeltagelse hjælper også læreren med at tilgodese den spændvidde, der ofte kan være i 
en klasse. Med denne arbejdsform kan eleverne tage udgangspunkt i det samme arbejdsområde, 
men befinde sig på forskellige niveauer, både rent fagligt og med hensyn til sproglig udvikling. Det 
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bidrager til, at de bliver aktive medspillere, at de reflekterer over deres fremskridt, og hvad de er 
nødt til at arbejde videre med. Samtidig tilegner eleverne sig et sprog til at tale om sprog og sprog-
lig udvikling – et metasprog.

Lad evalueringsskemaerne supplere Fælles Mål og undervisningsplaner

Det er vigtigt at have fokus på funktion, når man arbejder med evalueringsskemaerne, og at lærere 
og elever taler om, hvordan sproget arbejder i forskellige tekster. Meningen med skemaerne er, at 
de skal koble Fælles Mål og undervisningsplaner sammen med det, der sker i lektionerne. I Fælles 
Mål, under det tværgående emne ‘sproglig udvikling’ understreges det, at de sproglige mål i fagene 
og de faglige mål skal støtte op om hinanden. Faglæreren skal støtte elevernes tilegnelse af det fag-
lige indhold ved at give eleverne kendskab til det fagspecifikke sprog. Faglæreren forventes at plan-
lægge sin undervisning, så der bygges bro fra elevernes hverdagssprog til fagsproget. Derudover 
skal eleverne have viden om faglige teksttypers formål, struktur og sproglige kendetegn, herunder 
berettende, instruerende, beskrivende, forklarende og argumenterende tekster. Det forventes altså, 
at faglæreren har et indgående kendskab til, hvordan sproget arbejder i faget, og til de teksttyper, 
der optræder i faget.

Evalueringsskemaer og progressioner i genrerne informerende beskrivelser og forklaringer, som 
er almindelige i de naturvidenskabelige fag, hjælper lærerne i disse fag med at finde ud af, hvilke 
strukturer og sproglige træk eleven forventes at udvikle. De fleste genrer findes dog i alle fag, hvil-
ket betyder, at lærere – uafhængigt af deres undervisningsfag – skal have et vist kendskab til dem 
alle. Nogle genrer forekommer dog hyppigere i bestemte fag, og derfor kan lærerne aftale, hvordan 
genrearbejdet skal fordeles på de forskellige fag og årgange. 

Vend tilbage til de forskellige trin i skemaerne flere gange

Et trin eller et skema er ikke færdigt efter de første gennemgange. Alle trin kan udvikles løbende, i 
takt med at eleven tilegner sig mere viden og selv bliver ældre. Forklar omhyggeligt, at hvert trin i 
skemaet kan udvikles yderligere, men at et felt udfyldt med ‘ja’ betyder, at lige nu, ud fra det, du 
forventer af eleven, så er det opnået. Det kan være nødvendigt for læreren at arbejde med både 
evalueringsskema 1 og 2 for at se de mere dybtgående udviklingstrin. En elev kan for eksempel 
skrive en orientering i narrativen ud fra forventninger på 3. klassetrin, men på 5. klassetrin forven-
tes der mere, for eksempel at den er skrevet, så læseren kan drage nogle konklusioner om kompli-
kationen. Skemaerne er tilpasset, så også læreren i 0. klasse skal kunne bruge dem. De første trin 
beskriver, hvordan eleven ureflekteret gør eller samtaler om noget, men endnu ikke er bevidst om, 
at tekster har en særlig struktur eller specifikke sproglige træk. Allerede i 0. klasse sker der dog et 
bevidst arbejde med teksters opbygning, både mundtligt og skriftligt, og ret hurtigt begynder ele-
vens metasprog at udvikle sig, efterhånden som læreren bliver mere eksplicit.


